
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 79
Data 30/12/2019

Oggetto:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS.
19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI
POSSEDUTE AL 31/12/2018 -

 L'anno duemiladiciannove (2019), il giorno trenta (30) del
mese di dicembre alle ore 18,05 nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto, alla prima
convocazione in sessione ORDINARIA che è stata partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti
all'appello nominale: 

ALESSANDRI  ALBERTO  Sindaco  - Presente

PALAZZETTI SIMONA Presente RICCI NICOLA Presente
MARINI BENILDE Presente TOCCACELI STEFANO Presente
PANICHI DOMENICO Presente VITI PAOLO Presente
POLIDORI STEFANO Presente SABATINI PATRIZIA Assente
CASAVECCHIA IVAN Presente FORMICA ALESSANDRO Presente
BURANI LUCA Assente BLASI LORETTA Presente

Presenti: 11

Il Sindaco Presidente, risultato legale il numero degli
intervenuti, nomina scrutatori i Signori: 
Casavecchia  Ivan,  Ricci  Nicola,  Formica  Alessandro

Partecipa il Segretario RANOCCHI  SABRINA

La seduta è PUBBLICA.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

In continuazione di seduta - punto n.3  dell'o.d.g.

Il Presidente pone in discussione l'argomento del presente
punto all'o.d.g., che di seguito si riporta, dà la parola
all'Assessore DOMENICO PANICHI che illustra all'Assemblea
sottoponendo all'esame del Consiglio il documento istruttorio
predisposto  dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO.

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS.
19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI
POSSEDUTE AL 31/12/2018 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

CONSIDERATO quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175,
emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n.
124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da
ultimo modificato con il D.lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già
adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014
n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del
28/12/2017, provvedimento del quale il presente atto
ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro
il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P,
ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati
nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato
articolo 1 c. 612 della L. 190/2014;

VISTO CHE ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le
Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono,
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche
di minoranza, in società aventi per oggetto attività di
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per
il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

ATTESO CHE il Comune, fermo restando quanto sopra indicato,
può mantenere partecipazioni in società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate
dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;
ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare
l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio
patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale
esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi
operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

RILEVATO CHE per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30
settembre 2017 il Comune ha effettuato una revisione
straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle
che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 33 del 28/09/2017 Ad oggetto: “Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art.24 d.lgs. 19 agosto
2016 n.175, come modificato dal d.lgs.16 giugno 2017 n.100 -
ricognizione partecipazioni possedute, individuazione
partecipazioni da alienare, determinazioni per alienazione”;

DATO ATTO CHE la Giunta comunale con deliberazione  n. 87 in
data 28/09/2018 con oggetto: “Piano di Razionalizzazione delle
Partecipazioni Societarie D.Lgs. N. 175-2016. Piano Approvato
con Deliberazione di C.C. N.33 del 28.09.2017  Modificato con
Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 53  del 28.12.2017 -
Ricognizione  Stato di Attuazione.” ha dato atto che che in
relazione alle deliberazioni in narrativa richiamate, questo
Comune ha provveduto all’alienazione delle quote di
partecipazione Megas Net, specificando che in data 25 gennaio
2018 il CdA della società Megas Net , con verbalizzazione n.
4, ha deliberato il progetto di fusione per incorporazione in
Marche Multiservizi spa. L’Assemblea, riunita in sessione
straordinaria, in data 07 marzo 2018 ha approvato il progetto
di fusione con delibera rogito Notaio Rossi Luisa repertorio
n. 28566, fascicolo n. 12099, registrato in Pesaro in data 13
marzo 2018 n. 952 Serie 1T.;

TENUTO CONTO CHE il suddetto piano è stato attuato in ogni sua
parte e non risulta la necessità di alcun adeguamento
periodico.

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del
28/12/2018 è stata effettuata la ricognizione periodica delle
partecipazioni pubbliche al 31/12/2017, ex art. 20, d.lgs.
19.08.2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16.06.2017, n.
100;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo
unico devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente
gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e
dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente, con
particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi
di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e
del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della
comunità e del territorio amministrati a mezzo delle attività
e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante
nell’allegato A alla presente deliberazione, redatto secondo
le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte
Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica
delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.lgs. n. 175/2016 –
Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L.
n. 90/2014”;

CONSIDERATO CHE ciascuna delle schede prevede le azioni da
intraprendere per quanto riguarda le eventuali partecipazioni
da alienare, e che ad esse si rinvia;

CONSIDERATO CHE la ricognizione è adempimento obbligatorio
anche nel caso in cui il Comune non possieda alcuna
partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia
al MEF che alla Corte dei Conti;

RILEVATO CHE in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo
ovvero di mancata alienazione entro il predetto termine
annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei
confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di
alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in
base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ.,
e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod.
civ.;

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213 (All. B e C);

P R O P O N E

1. Di approvare la ricognizione al 31/12/2018 delle società in
cui il Comune di Cagli detiene partecipazioni, dirette o
indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n.
175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100;

2. di approvare l’allegato A alla presente deliberazione,
redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida
congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20
D.lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”.

3. di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede
un nuovo piano di razionalizzazione;

4. che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le
società partecipate dal Comune.

5. di procedere all’invio delle risultanze  della ricognizione,
come  sopra  effettuata, oltreché alla competente sezione
regionale di controllo della Corte dei Conti, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze ed alla struttura di
indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento
del Tesoro, attraverso l’apposito applicativo;

6. che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del
sito istituzionale;

7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO;

DATO ATTO CHE risulta attivata la ripresa con la telecamera;

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI che si riportano in modo integrale
come da registrazione audio agli atti:



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

-SINDACO:
"Passiamo al punto n. 3: REVISIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E
S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2018.
Per questo punto passo la parola all’Assessore Panichi."

-DOMENICO PANICHI – ASSESSORE: 
"Grazie Sindaco, buonasera a tutti. Il Testo Unico in materia
di Società partecipate, stabilisce che tutte le Pubbliche
Amministrazioni, e quindi i Comuni compresi, non possono
direttamente o indirettamente mantenere delle partecipazioni
anche di minoranza in Società che hanno per oggetto attività di
produzione di beni e servizi  e che non sono strettamente
collegate e non strettamente necessarie a quello che è il
proseguimento delle attività e delle finalità istituzionali
dell’Ente. 
Già in precedenza il Consiglio comunale, esattamente nella
seduta del 28 settembre 2017, con delibera n. 33 in attuazione
appunto al citato Testo Unico, ha effettuato una revisione
straordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal Comune,
da cui risultavano allora due Società partecipate: una era la
Megas. Net a totale partecipazione pubblica, l’altra era Marche
Multiservizi, a partecipazione mista pubblico e privato. Le
quote di partecipazione della Megas.Net sono state
successivamente alienate a seguito proprio della fusione per
incorporazione della Megas.Net in Marche Multiservizi.
Questa ricognizione è un adempimento obbligatorio che va fatto
ogni anno entro il 31 dicembre di ciascun anno, e la
ricognizione che andiamo ad approvare oggi individua, tra le
partecipate del Comune, attualmente, la sola Marche
Multiservizi. Le risultanze sono contenute in un allegato
tecnico che è contenuto all'interno della delibera consigliare,
e viene trasmesso alla Corte dei Conti e al Ministero
dell'Economia e Finanze entro la fine del mese di gennaio.
Quindi è un adempimento obbligatorio. Grazie."

-SINDACO: 
"Ci sono interventi? Nessun intervento, quindi passiamo alla
votazione del punto n. 3. "

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

Servizio ECONOMICO (All. B e C), allegati alla presente
deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON VOTI FAVOREVOLI  8 (OTTO)- ASTENUTI 3 (TRE) ( VITI PAOLO-
FORMICA ALESSANDRO- BLASI LORETTA), CONTRARI (0) espressi per
alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di approvare la ricognizione al 31/12/2018 delle società in
cui il Comune di Cagli detiene partecipazioni, dirette o
indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n.
175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100;

2. di approvare l’allegato A alla presente deliberazione,
redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida
congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione
periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.lgs. n.
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche
Art. 17 D.L. n. 90/2014”.

3. di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede
un nuovo piano di razionalizzazione;

4. che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le
società partecipate dal Comune.

5. di procedere all’invio delle risultanze  della ricognizione,
come  sopra  effettuata,  oltreché alla competente sezione
regionale di controllo della Corte dei Conti, al Ministero
dell’Economia e delle Finanze ed alla struttura di indirizzo,
monitoraggio e controllo presso  il Dipartimento del Tesoro,
attraverso l’apposito applicativo;

6. che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito
istituzionale;

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con
separata votazione espressa per alzata di mano con il seguente
risultato:

CON VOTI FAVOREVOLI  8 (OTTO)- ASTENUTI 3 (TRE) ( VITI PAOLO-



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

FORMICA ALESSANDRO- BLASI LORETTA), CONTRARI (0) espressi per
alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.
267. 



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2019 pag.9
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti D.Lgs 82/2005.

Del che è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

f.to ALESSANDRI  ALBERTO f.to RANOCCHI  SABRINA
____________________________________________________________



 

 

 

 
 
 
 

 
 

Patrimonio della PA 

 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2018 



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              1                                                                                                   
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  02059030417 

Denominazione  MARCHE MULTISERVIZI  SpA 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica Società per AZIONI 

Tipo di fondazione  ------------- 

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

(1)
 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2)

 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 
 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Pesaro-Urbino 

Comune Pesaro 

CAP * 61122 

Indirizzo * Via dei Canonici, 144 

Telefono * 0721-6991 

FAX * 0721-699300 

Email * info@gruppomarchemultiservizi.it 

*campo con compilazione facoltativa   



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              2                                                                                                   
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 38.21.09 

Peso indicativo dell’attività % 41,39 % 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

 

AFFIDAMENTI 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata svolge uno o più 

servizi nei confronti dell’Amministrazione dichiarante 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Settore  IGIENE AMBIENTALE 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno 

oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 

1.311.347,73 

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              3                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Numero medio di dipendenti 499 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

(3)
 Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 

economico-patrimoniale”. 
 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata (né per il bilancio di esercizio né per quello consolidato). 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio (d’esercizio e 

consolidato) solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio 

d’esercizio 2018 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

  



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              4                                                                                                   
 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 10.089.547 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 167.550.416 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 8.308.840 

Totale Immobilizzazioni (B) 185.948.803 

C) II–Crediti (valore totale) 77.199.833 

Totale Attivo 274.954.411 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 16.388.535 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

90.535.987 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 12.777.690 

Patrimonio Netto  119.702.212 

D) – Debiti (valore totale) 94.741.088 

Totale passivo 274.954.411 

A. Valore della produzione/Totale 

Ricavi 

130.444.576 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

116.806.060 

A5) Altri Ricavi e Proventi 5.956.494 

di cui "Contributi in conto esercizio" 1.226.564 

B. Costi della produzione /Totale 

costi 

112.278.927 

B.9 Costi del personale / Costo del 
lavoro 

30.836.765 

 



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              5                                                                                                   
 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio consolidato 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dall’icona (X). 

NOME DEL CAMPO 
 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B)  

C) II–Crediti (valore totale)  

Totale Attivo  

A) I Capitale / Fondo di dotazione  

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale 

Riserve 

 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Patrimonio Netto  

Capitale e riserve di terzi  

Utile (perdita) di esercizio di terzi  

Totale Patrimonio Netto di terzi  

Totale Patrimonio Netto consolidato  

D) – Debiti (valore totale)  

Totale passivo  

A. Valore della produzione / Totale 

Ricavi 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni / Ricavi 

 



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              6                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO 
 

A5) Altri ricavi e proventi  

di cui "Contributi in conto esercizio"  

B. Costi della produzione / Totale 

costi 

 

B.9 Costi del personale / Costo del 
lavoro 

 

 

  



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              7                                                                                                   
 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la Partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO  

Capitale o fondo di dotazione   

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  

 

  



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              8                                                                                                   
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,07211% 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata (6) 
 

(4)
 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5)

 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta 
e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 

(6)
 Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi 

e le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, le associazioni, gli enti 

pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

  



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              9                                                                                                   
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata se l’Amministrazione detiene una quota di 

partecipazione diretta o indiretta nella società. 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha oneri per 

contratti di servizio nei confronti 

della partecipata? 

si 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)  1.311.347,73 0,00 1.280.597,89 

L'Amministrazione ha altri oneri o 

spese (diversi da quelli per contratti 

di servizio) nei confronti della 

partecipata? 

no 

 IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto 

capitale (7) 

   

Oneri per trasferimenti in conto 

esercizio(7) 

   

Oneri per copertura di disavanzi o 

perdite(7) 

   

Oneri per acquisizione di quote 

societarie(7) 

   

Oneri per aumento di capitale (non 

ai fini di ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, 

cessazione, liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, 

lettere patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente 

delle garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi 

partecipati (7) 

   

Totale oneri (7)    



 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI                                                              10                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione riceve dividendi 

e/o altre entrate dalla partecipata? 

si 

 ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla 

Partecipata all’Amministrazione (7) 

22.894,02 7.610,15 0,00 

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi 

partecipati (7) 

   

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della 

partecipata (8) 

 

Debiti nei confronti della partecipata 
(8) 

 

Accantonamenti al fondo perdite 

società partecipate 

 

Importo totale delle garanzie 

prestate (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) al 31/12(9) 

 

(7)
 Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 

(8)
 Indicare la somma dei residui in Conto Competenza e in Conto Residui. 

(9)
 Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 



 

Patrimonio della PA 

 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PRESSO ORGANI DI GOVERNO, SOCIETA’ ED 

ENTI 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2018 
 

 

 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLE AMMINISTRAZIONI …………………………………..1                                                                                                   
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  02059030417 

Denominazione  MARCHE MULTISERVIZI SpA 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura (1) ------------ 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
------------ 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

------------- 

(1)
 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 

(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate 

mediante elenchi ufficiali. 
 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia PESARO-URBINO 

Comune PESARO 

CAP * 61122 

Indirizzo * Via die Canonici, 144 

Telefono * 0721-6991 

FAX * 0721-699300 

Email * info@gruppomarchemultiservizi.it 

*campo con compilazione facoltativa  



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLE AMMINISTRAZIONI …………………………………..2                                                                                                   
 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 38.21.09 

Peso indicativo dell’attività % 41,39 % 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLE AMMINISTRAZIONI …………………………………..3                                                                                                   
 

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE NEGLI ORGANI DI GOVERNO DELLA PARTECIPATA 

ATTENZIONE: Compilare una scheda per ogni rappresentante dell’Amministrazione nominato negli organi di 

governo della società o dell’ente. 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Codice fiscale del rappresentante NNNMNL60C61A944A 

Nome [del rappresentante] MANUELA  

Cognome [del rappresentante] NANNI 

Sesso [del rappresentante] femmina 

Data di nascita [del rappresentante] 21/03/1960 

Nazione di nascita [del rappresentante] ITALIA 

Provincia di nascita del rappresentante BOLOGNA 

Comune di nascita [del rappresentante] BOLOGNA 

Il rappresentante è dipendente 

dell’Amministrazione 
no 

Incarico 
Membro dell’organo amministrativo (Consiglio di Amministrazione, Consiglio 

Direttivo, ecc) 

Data di inizio dell’incarico  
(compilare solo se l’incarico è iniziato 

nell’anno di riferimento della rilevazione) 

21/04/2017 

Data di fine dell’incarico  

(compilare solo se l’incarico è terminato 

nell’anno di riferimento della rilevazione) 

APPROVAZIONE BILANCIO ANNO 2019 

Incarico gratuito/con compenso Incarico con compenso 

Compenso complessivo spettante 

nell’anno (3) 

 

9.000 

 

 

 

Compenso girato all’Amministrazione(3) No 

Sono previsti gettoni di presenza? No 



SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLE AMMINISTRAZIONI …………………………………..4                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Importo complessivo dei gettoni di 

presenza maturati nell’anno (4) 
 

(3)
 Compilare se è stato indicato che l’incarico prevede un compenso. 

(4)
 Compilare se nel campo “Sono previsti gettoni di presenza?” è stato selezionato “sì”. 



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

Patrimonio della PA 

 
  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2019 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2018 
 

 

 



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02059030417 

Denominazione  MARCHE MULTISERVIZI SpA 

Anno di costituzione della società 2001 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura 
(1)

 --------- 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(1)

 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PESARO-URBINO 

Comune PESARO 

CAP* 61122 

Indirizzo* VIA DEI CANONICI, 144 

Telefono* 0721-6991 

FAX* 0721-699300 

Email* info@gruppomarchemultiservizi.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.21.09 

Peso indicativo dell’attività % 41,39 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

  



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  499 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Consiglieri 9.000;        Presidente 38.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo Presidente 30.000;     sindaci revisori 20.000 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio 
Scegliere un 
elemento. 

Scegliere un 
elemento. 

Scegliere un 
elemento. 

Scegliere un 
elemento. 

Scegliere un 
elemento. 

Risultato d'esercizio 12.777.690     

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 116.806.060   

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.956.494   

di cui Contributi in conto esercizio 1.226.564   

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni -----   

A5) Altri Ricavi e Proventi  -----   

di cui Contributi in conto esercizio -----   

C15) Proventi da partecipazioni -----   

C16) Altri proventi finanziari  -----   

C17 bis) Utili e perdite su cambi  -----   

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

----   

  



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,07211% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Scegliere un elemento. 

Società controllata da una quotata Scegliere un elemento. 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Serv. Interesse generale; Igiene amb.; Serv. Idrico; gas metano 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(8)

  46,20% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(9)
 

Scegliere un elemento. 

Esito della revisione periodica   Scegliere un elemento. 

Modalità (razionalizzazione) 
(10) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10)

  

Note*  
(9)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(11)
 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 


	testo_finale_60498
	A1)Scheda_Partecipazioni
	A2)Scheda_Partecipazioni
	A3)Scheda_Partecipazioni

